
Утверждаю:

Председатель комиссии 
по противодействию коррупции

Протокол
заседания комиссии по противодействию коррупции 

в Ютазинском муниципальном районе

п.г.т. Уруссу 21.12.2017 г. 
15:00 часов 
Зал заседаний

Нуриев Рустем Мидхатович:
Уважаемые члены комиссии приступаем к работе.
На заседании комиссии по противодействию коррупции в Ютазинском 
муниципальном районе присутствуют:
Нуриев P.M. - председатель комиссии, Глава Ютазинского муниципального 
района Республики Татарстан.
Саматова А.А. - секретарь комиссии, помощник Главы по вопросам 
противодействия коррупции

Члены комиссии:
Абильтарова Г.Р. - председатель Всероссийского общества слепых в 
Ютазинском муниципальном районе;
Багаутдинов К.Ф.- руководитель Азнакаевского межрайонного следственного 
отдела следственного управления Следственного комитета РФ по РТ майор 
юстиции;
Белусяк Л.Р. -  главный государственный налоговый инспектор по работе с 
налогоплательщиками МРИ ФНС РФ по РТ № 17;
Гареева Л.Я. -  руководитель -  главный редактор филиала АО «ТАТМЕДИА» 
редакция газеты «Ютазы таны» («Ютазинская новь»);
Глушкова З.В. -  председатель районного Совета ветеранов войны и труда 
(пенсионеров);
Кукушкина Н.В. -  председатель Всероссийского общества инвалидов в 
Ютазинском муниципальном районе;
Кутлиева С.Р. -  журналист ООО «Телевидение-Уруссу» (по согласованию);



Муллагалиева Р.К. -  председатель общественного Совета Ютазинского 
муниципального района;
Ракипов P.P. - начальник юридического отдела Совета Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан;
Фахуртдинова Г.С. -  руководитель аппарата Совета Ютазинского 
муниципального района Республики Татарстан;
Хафизова Р.И. - председатель Контрольно-счетной палаты Ютазинского 
муниципального района;
Шамсуллина А.Ф. - заведующий сектором по работе с обращениями граждан 
Совета Ютазинского муниципального района.

Повестка дня:

1. Информация об исполнении протокола №3 от 14.09.2017 года.
2. О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики 

Татарстан по вопросам противодействия коррупции.
3. О ходе исполнения муниципальной программы «Реализация 

антикоррупционной политики в Ютазинском районе на 2015-2020 годы».
4. Об итогах проверок и эффективное использование средств 

самообложения органами местного самоуправления Ютазинского 
муниципального района РТ за 2015-2016 годы.

5. Об итогах работы правоохранительных органов по противодействию 
коррупции за 2016 и задачи на 2017 год.

6. Об итогах осуществлении контроля за целевым использованием, 
рациональным расходованием бюджетных средств и о недопущении их 
нецелевого использования в Ютазинского муниципальном районе.

7. Информация о жилищных программах в Ютазинском муниципальном 
районе, поставка на учет нуждающихся.

8. Об исполнении законодательства, регулирующего размещение заказов 
на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг для муниципальных 
нужд, в том числе проведение мероприятий по обеспечению открытости и 
доступности осуществляемых закупок, а также реализация мер по 
обеспечению прав законных интересов участников закупок.

9. О результатах проведения антикоррупционной экспертизы 
муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 
Ютазинского муниципального района на предмет присутствия 
коррупциогенных факторов.

10. Об анализе результатов социологического опроса населения в 
области медицины.

11. Об утверждении «Плана проведения заседаний комиссии по 
противодействию коррупции в Ютазинском муниципальном районе на 2018 
год» и «Плана помощника Главы по противодействию коррупции в 
Ютазинском муниципальном районе на 2018 год».



Слушали:

По первому вопросу повестки дня «Информация об исполнении 
протокола №3 от 14.09.2017 года» выступила помощник Главы по вопросам 
противодействия коррупции Саматова А.А. (выступление прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Слушали:

По второму вопросу повестки дня «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Республики Татарстан по вопросам 
противодействия коррупции (Рахимов С.Ф. -  заведующий сектором 
Управления Президента Республики Татарстан по вопросам 
антикоррупционной политики.).

Решили:
1. Выступление заведующего сектором Управления Президента 

Республики Татарстан по вопросам антикоррупционной политики принять к 
сведению.

2. Провести повторное изучение Закона Республики Татарстан от 
19.07.2017г. №56 ЗРТ «О порядке предоставления сведений о доходах, 
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера 
гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности либо 
должности главы местной администрации по контракту, лицами, 
замещающими муниципальные должности либо должности главы местной 
администрации по контракту.

Слушали:

По третьему вопросу повестки дня «О ходе исполнения 
муниципальной программы «Реализация антикоррупционной политики в 
Ютазинском районе на 2015-2020 годы»» выступила, помощник Главы по 
вопросам противодействия коррупции Саматова А.А. (выступление 
прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2.Продолжить проводить мероприятия, предусмотренные 

муниципальной программой. Исполнителям муниципальной программы 
обеспечить выполнение мероприятий программы в установленные сроки.



3. Усилить контроль и оказать содействие в обеспечении соблюдения 
муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также в 
обеспечении исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным 
законом «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Слушали:

По четвёртому вопросу повестки дня «Об итогах проверок и 
эффективное использование средств самообложения органами местного 
самоуправления Ютазинского муниципального района РТ за 2015-2016 
годы» - выступила председатель контрольно-счётной палаты Хафизова Р.И. 
(выступление прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Слушали:

По пятому вопросу повестки дня «Итоги работы правоохранительных 
органов по противодействию коррупции за 2016 и задачи на 2017 год» 
выступил начальник отдела МВД России по Ютазинскому району Сибагатов 
М.В. (выступление прилагается);

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Слушали:

По шестому вопросу повестки дня «Информация о жилищных 
программах в Ютазинском муниципальном районе, поставка на учет 
нуждающихся» выступила председатель финансово-бюджетной палаты 
Мухаметова Р.Г. (выступление прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Слушали:

По седьмому вопросу повестки дня «Об итогах осуществлении 
контроля за целевым использованием, рациональным расходованием 
бюджетных средств и о недопущении их нецелевого использования в



Ютазинского муниципальном районе» выступила, начальник отдела 
жилищной политики Мухаметзянова Л.М. (выступление прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Слушали:

По восьмому вопросу повестки дня «Об исполнении законодательства, 
регулирующего размещение заказов на поставку товаров, выполнение работ и 
оказание услуг для муниципальных нужд, в том числе проведение 
мероприятий по обеспечению открытости и доступности осуществляемых 
закупок, а также реализация мер по обеспечению прав законных интересов 
участников закупок» выступила, зав. сектором по муниципальному заказу 
Шмуровец Н.Н. (выступление прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.

Слушали:

По девятому вопросу повестки дня «О результатах проведения 
антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов органов 
местного самоуправления Ютазинского муниципального района на предмет 
присутствия коррупциогенных факторов» выступила, помощник Главы по 
вопросам противодействия коррупции Саматова А.А. (выступление 
прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Своевременно предоставлять проекты нормативных правовых актов 

для проведения антикоррупционной экспертизы.

Слушали:

По десятому вопросу повестки дня «Анализ результатов 
социологического опроса населения в области медицины» выступила, 
помощник Главы по вопросам противодействия коррупции Саматова А.А. 
(выступление прилагается).

Решили:
1. Принять информацию к сведению.



2. Провести профилактические беседы и разъяснительные работы по 
вопросам недопущения нарушений среди медицинского персонала.

Слушали:

По одиннадцатому вопросу повестки дня «Об утверждении «Плана 
проведения заседаний комиссии по противодействию коррупции в 
Ютазинском муниципальном районе на 2018 год» и «Плана помощника Главы 
по противодействию коррупции в Ютазинском муниципальном районе на 
2018 год»» выступила, помощник Главы по вопросам противодействия 
коррупции Саматова А.А.

Решили:
1. Принять информацию к сведению.
2. Утвердить «План проведения заседаний комиссии по 

противодействию коррупции в Ютазинском муниципальном районе на 2018 
год» и «План помощника Главы по противодействию коррупции в 
Ютазинском муниципальном районе на 2018 год».

Всем ответственным лицам о выполненных мероприятиях и о 
результатах проведённой работы проинформировать секретаря 
комиссии, помощника Главы по вопросам противодействия коррупции в 
Ютазинском муниципальном районе в письменной форме.

Секретарь комиссии, 
помощник Главы
по вопросам противодействия коррупц А.А. Саматова


